<sup>1</sup> Ita Vivès. Videtur legendum : *Sic*.

<sup>2</sup> Cf. *Corpus Juris Civilis*, Dig. I, 1, *de Justitia et Jure*, 10.

- 933 Sunt enim variæ species justitiæ, nec omnes attingunt principalem et rigorosam adæquationem debiti et justi, sed tamen aliquam attingunt, et in eo dicuntur participare aliquam rationem justitiæ. Unde D. Thomas, 2-2, quæstione LXXX<sup>1</sup>, varias species justitiæ dividit quæ non attingunt rigorosam rationem debiti quasi legalis, sed quasi moralis, secundum æquitatem et decentiam, quæ omnes sub communi ratione virtutis justitiæ comprehenduntur, et respiciunt rectificare et adæquare ipsas<sup>2</sup> operationes prout ad alterum et prout ad extra\* in quantum debito alicui satisfaciunt. \*n. 930
- 934 III. — Et hinc fit quod omnes istæ virtutes sub nomine justitiæ comprehensæ *subjective* sunt in voluntate, quia non\* pertinet ad ipsas proprie et directe regulare et moderari \*n. 429, 944 passiones, ipsasque<sup>3</sup> moderatas elicere : sic enim in appetitu sensitivo esse deberent\* ut illas sic moderatas eliceret ; \*n. 358-363 sed ad eas pertinet ordinare et ad æqualitatem\* reducere id \*n. 932 quod est ad alterum in ratione debiti.
- 935 Ordinare autem id quod est ad alterum sub ea ratione qua ad alterum\* est, et rationem debiti explicat, solum fit \*n. 937 sub aliqua formalitate respicientiæ\*, et cum quadam comparatione et collatione ad alterum. Conferre autem et comparare ad alterum, et hanc comparationem et collationem respicere, proprium est cognitionis rationalis et discursivæ, quæ proprie est collativa ; potentia autem quæ immediate et directe regulatur et dirigitur per cognitionem

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 80.

<sup>2</sup> Vivès : ipsa.

<sup>3</sup> Vivès : ipsaque.

- diversivam<sup>1</sup> et collativam est appetitus rationalis, quæ dicitur voluntas, non\* sensitivus. Ergo istæ virtutes quæ \*n. 429 ordinant et rectificant id quod est ad alterum per modum debiti, et cum collatione et comparatione ista, debent esse in voluntate, quia regulantur cognitione collativa et discursiva.
- 936 IV. — **Nec obstat\***, quod etiam aliquæ virtutes moderativæ passionum respiciunt\* aliquem ordinem ad alterum, \*n. 935 verbi gratia, virtus moderativa iræ respicit alterum cui non infert vindictam, temperantia respicit alterum a cujus consortio abstinet, misericordia alterum cui succurrit.
- 937 **Sed respondetur\*** quod istæ virtutes respiciunt alterum non propter ipsum, quatenus alterum\* et quatenus \*n. 935 debitum illi, sed quatenus respectus ad alterum est materia moderationis propriæ passionis pertinentis ad alterum et respicientis illum.
- 938 Sicut enim adulterium\* respicit alterum ut materiam \*n. 936 delectationis propriæ irrationalis, ita castitas respicit alterum ut materiam continentiæ et refrænationis.
- 939 Et ira\* respicit alterum ut materiam vindictæ, in qua \*n. 936 quis satisfacit injuriam ; mansuetudo vero istam immoderantiam vindictæ coercescit.
- 940 Et misericordia\* respicit sublevationem alterius quatenus \*n. 936 est materia in qua exercetur tristitia seu compassio de aliena miseria : est enim misericors quasi miserum habens

<sup>1</sup> Videtur legendum : discursivam.

cor ex compassione miseriae alienae. Et ita moderatur\* hanc <sup>\*n. 409</sup> tristitiam misericordia proprie dicta : quamquam si accipiat<sup>r</sup> aliquid misericordiae communiter adjunctum, quod est liberalitas, habeat rationem debiti, quatenus facit debitos sumptus, ex eo quia decens et æquum est illos facere ad convivendum amicis. Et ideo pertinet ad partem potentialem justitiæ, quæ respicit rationem aliquam debiti per se et ut talem, de quo D. Thomas, 2-2, quæstione <sup>1</sup> CXVII.

941 Non tamen est idem liberalitas quod misericordia, quia liberalitas per se non respicit sublevationem miseriae, sed communicationem bonorum ; unde non solum exercetur erga pauperes, sed etiam erga alios.

942 Quare justitia respicit alterum\* propter se, id est, pro satisfaciendo debito illius, non\* quia est materia propriae <sup>\*n. 935</sup> passionis, vel exercendæ, vel refrænandæ, et ideo directe respicit alterum, quia suum est, non quia ad meam passionem requiritur. <sup>\*n. 937</sup>

943 V. — Bene verum est quod etiam justitia, ut virtuoso modo procedat, nec solum faciat justa, sed etiam juste, præsupponit communem rationem virtutis, scilicet quod intentio sit rectificata et affectus bene dispositus ut justitiam faciat ex recto animo et propter bonum virtutis, alioquin si ex alio fine temporali aut vitioso eliciat actum illum justitiæ, non virtuose nec firmiter id faciet, quia non ex honesto motivo. Unde etiam\* præsupponit <sup>\*n. 907, 914</sup> passiones debere esse moderatas, ne ex illarum immoderantia pro-

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 117, a. 5.

rumpat in malam intentionem, aut etiam ipsam electionem faciendi justitiam corrumpat, et tollatur virtus.

944 Sed hoc *præsuppositive* requirit justitia, non\* per se <sup>\*n. 429, 934</sup> *formaliter* facit, sed ab aliis virtutibus factum supponit, eo quod virtutes inter se connexæ\* sunt, et si una corrumpitur, aliæ etiam deficere possunt, si occurrat occasio prætermittendi justitiam præ illa passione aut motivo propter quod illa alia virtus corrumpitur. <sup>\*n. 909</sup>

945 Potest etiam ex actu justitiæ sequi aliqua delectatio in appetitu, sicut ex aliis actibus voluntatis, vel etiam aliæ passiones excitari. Sed istæ non se habent ut materia\* <sup>\*n. 937</sup> virtutis justitiæ, quarum moderatio præcipue et directe intendatur a tali virtute, sed ut effectus consecuti ex redundantia tali voluntatis, et actus ab ea elicitus in partem inferiorem, ideoque ex hac ratione non\* dicitur justitia <sup>\*n. 962</sup> versari circa passiones\* tamquam circa materiam, sicut <sup>\*n. 429, 934</sup> temperantia, aut fortitudo.

o

946 VI. — **Ex secundo\* capite**, etiam desumitur distinctio <sup>\*n. 925</sup> virtutum moralium specifica\*, quia licet versentur circa <sup>\*n. 923</sup> eandem passionem tamquam circa materiam moderandam, tamen possunt habere diversum motivum formale, et sic diversum objectum formale constituere, unde sumitur specifica distinctio.

947 Et ita D. Thomas in hæc quæstione <sup>1</sup> LX, articulo quinto, docet quod diversitas objectorum prout comparantur

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 60, a. 5.

seu ordinantur diversimode ad appetitum causant diversas species passionum; secundum autem quod ordinantur diversimode ad rationem possunt causare diversas species virtutum.

948 Et ita contingit aliquando quod circa diversas passiones, et consequenter circa diversa objecta passionum, potest versari una virtus, si in diversis illis passionibus et objectis inveniatur una et eadem ratio formalis in genere moris: sicut eadem fortitudo versatur circa timorem et audaciam, eadem temperantia circa delectationem et tristitiam, eadem charitas circa amorem proximi et odium.

949 Et e contra potest circa eandem passionem ejusque objectum versari diversa virtus, si inveniatur diversum modum regulationis et moralitatis in eadem passione ejusque objecto: sicut audaciam seu fiduciam potest reprimere fortitudo, magnanimitas, et humilitas ex diversis motivis; delectationes tactus potest frænare castitas, et continentia, et virginitas quando est voto\* firmata atque specialis virtus. \*n. 408, 1129

950 Potest ergo distingui diversitas specifica virtutum ex diversitate formali\* objectorum in genere moris, quamvis sit eadem passio quasi materia circa quam versatur, moderando illam, sed quia moderatio hæc fit ex diverso motivo formali et ex diversa regulatione morali, prout eadem passio a diversis regulis respici potest, ideo diversum objectum formale in genere moris respicit, et hoc est quod diversam specificationem virtutum facit, qua<sup>1</sup> species virtutum in genere morali est.

<sup>1</sup> Ita Vivès. Legendum videtur: quia.

o

951 VII. — **Ex tertio\* capite** distinguuntur virtutes in cardinales seu principales, et minus principales seu potentiales. \*n. 926

952 De qua distinctione agemus sequenti\* articulo. \*n. 974 sqq.

953 Similiter de distinctione quæ sumitur **ex quarto\*** et **quinto\* capite** agemus ibidem† et articulo sexto§<sup>1</sup>. \*n. 927  
\*n. 928  
†n. 1106 sqq.  
§n. 1170 sqq.

★ ★ ★

#### QUÆRITUR QUARTO, QUOT SINT SPECIES VIRTUTUM MORALIUM IN SPECIE ATOMA, ET QUOT IN GENERE SUBALTERNO

954 I. — **RESPONDETUR** quod virtutes morales, quæ pertinent ad partem appetitivam (excludimus nunc prudentiam, quæ non potest dici moralis formaliter, sed directive et regulative), prima et generaliori ratione dividuntur in eas quæ versantur circa operationes\*, et quæ versantur circa passiones\*. \*n. 929-945  
\*n. 960 sq.

\* \*

955 Quæ versantur circa operationes communi vocabulo censentur nomine justitiæ\*. Et hæc dividitur in alia genera. \*n. 930

o

<sup>1</sup> Reapse: septimo.

956 Nam quædam\* justitia est proprie et rigorose dicta, \*n. 958  
quæ etiam dicitur virtus cardinalis, quia servat duas condi-  
tiones ad rigorosam justitiam requisitas, scilicet quod respicit  
debitum legale seu rigorosum, et reddit seu satisfacit illud  
ad æqualitatem.

957 Alia justitia est minus principalis, quæ et potentialis  
pars justitiæ solet nominari, quia *vel* non reddit legale et  
rigorosum, sed morale et secundum decentiam seu æquita-  
tem, *vel* non potest ad æqualitatem.

◊

958 *Prima*\* dividitur in tres species, scilicet in justitiam \*n. 956  
commutativam\*, distributivam, et legalem, et ad legalem \*n. 1012  
pertinet epikeia, ut regulativa ejus, ut dicit S. Thomas,  
2-2, quæst. CXX<sup>1</sup>, art. II.

959 *Secunda*\* dividitur in septem, religio, pietas, observan- \*n. 957  
tia, cujus partes sunt dulia, obedientia, et gratitudo, cujus  
pars est vindicatio pro retributione malorum, fidelitas seu  
veracitas, liberalitas, affabilitas seu amicitia, de quibus agit  
S. Thomas, 2-2, quæst. LXXX<sup>2</sup>, articulo unico, et deinceps<sup>3</sup>  
per plures quæstiones usque ad quæstionem CXX, tractans  
de his virtutibus in singulari, et vitiis eis oppositis.

\* \*

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 120, a. 2. — Ia-IIæ, q. 96, a. 6.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 80, a. unic.

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 81-120.

960 II. — Virtutes autem quæ versantur circa passiones\* \*n. 954  
dividuntur *primo* in duas virtutes cardinales, quæ sunt  
temperantia et fortitudo, juxta duas potentias, quarum  
actus seu passiones moderantur, quæ sunt irascibilis et  
concupiscibilis.

◊

961 Deinde dividuntur in alias minus principales seu  
potentiales, quæ ad istas reducuntur, sed sunt specie diversæ.

962 Est autem considerandum quod D. Thomas in hac  
quæstione LX<sup>1</sup>, articulo quinto, solum decem virtutes  
numerat, quæ versantur circa passiones. Nam quod aliqui  
codices ponunt undecim virtutes circa passiones, et inter  
illas numerant justitiam\*, vitio scriptorum inductum est. \*n. 945  
Et nunc emendatus est error, præsertim in editione<sup>2</sup> ultima  
Antuerpiensi 1612, ubi dicitur: « Si addatur justitia, quæ  
est circa operationes, erunt omnes undecim ». Non autem  
ponit S. Thomas undecim virtutes (includendo etiam justi-  
tiam) circa passiones, cum justitia circa passiones non\* sit. \*n. 429, 934

963 III. — Loquendo ergo de virtutibus istis circa passiones,  
D. Thomas hic numerat decem non absolute, sed secundum  
numerationem\* Aristotelis<sup>3</sup>. Dicit enim D. Thomas<sup>4</sup>: \*n. 972  
« Sic igitur patet quod secundum Aristotelem sunt decem  
virtutes morales circa passiones », etc. Igitur esse decem  
non affirmat D. Thomas nisi secundum dictum Aristotelis.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 60, a. 5.

<sup>2</sup> Editio Leonina idem habet.

<sup>3</sup> Cf. *Ethic.*, II, cap. 7 (1107 a 32 sq.).

<sup>4</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 60, a. 5.

964 Quia tamen sub illis possunt intelligi aliæ plures, quæ ab aliis auctoribus explicantur, ut a Tullio<sup>1</sup>, Andronico<sup>2</sup>, et aliis<sup>3</sup>, ideo D. Thomas in *Secunda Secundæ*<sup>4</sup>, ubi magis particulatim virtutes explicavit, numeravit alias plures; et ideo isti explanationi standum est.

965 Quare ex parte fortitudinis et virtutum quæ ad irascibilem pertinent, numerat D. Thomas in *Secunda Secundæ*<sup>5</sup> quinque virtutes, videlicet ipsam principalem seu cardinalem, quæ est fortitudo, et quatuor alias quasi potentiales et minus principales, scilicet magnanimitas, magnificentia\*,<sup>n. 403</sup> patientia et perseverantia, quæ dicuntur minus principales, quia versantur circa materiam minus arduam minusque principalem quam sint pericula mortis, circa quæ versatur\*<sup>n. 499</sup> fortitudo principaliter seu cardinaliter dicta.

966 Nec\* est necesse quod omnes virtutes sint in appetitu<sup>n. 403</sup> sensitivo, possunt enim etiam esse in voluntate, ut patientia, quæ motivo spirituali et circa difficultates spirituales etiam versari potest, licet imperative etiam moderetur tristitias et timores appetitus.

967 IV. — Ex parte vero temperantiæ et virtutum pertinentium ad vim concupiscibilem, quia temperantia, quæ est virtus cardinalis et principalis, habet aliquas species sub

<sup>1</sup> *Rhet.*, Lib. II, cap. 53. — Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 80, a. 1, obj. 1.

<sup>2</sup> *De Affect.*, De Justitia. — Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 80, a. 1, obj. 4.

<sup>3</sup> Cf. Macrobius, *In Somn. Scipion.*, Lib. 1, cap. 8. — Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 80, a. 1, obj. 2 et 3.

<sup>4</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 81-120.

<sup>5</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 123-138.

se contentas, quæ sunt quasi partes subjectivæ, et dantur etiam aliquæ partes potentiales seu minus principales virtutes.

968 Species quidem subjectivæ temperantiæ sunt quatuor<sup>1</sup>, duæ ex parte ciborum, duæ ex parte venereorum. Ex parte cibi et potus, est abstinencia et sobrietas; ex parte venereorum est castitas et virginitas, quæ etiam est specialis\*<sup>n. 408, 949, 1129</sup> virtus.